
1 
 

 

 
 

 
 

Unione Europea 

 
 
 

 
 

 
Ministero dell’Istruzione 

 
 

 
Ufficio Scolastico Regionale per 

la Calabria 

Ministero dell’Istruzione e del merito  

ISTITUTO COMPRENSIVO STATALE CESSANITI 

Scuola dell’Infanzia  - Primaria – Secondaria di 1° grado 

Via Capialbi 8 Cessaniti  Tel 0963/501582  - Cod. Mecc.VVIC81800T – C.F.96012450795 

E - Mail vvic81800t@istruzione.it – vvic81800t @pec.istruzione.it 

Sito Web:www.comprensivocessaniti.edu.it 

ALBO 

SITO WEB 

 

 

Oggetto : Determina a contrarre tramite richiesta di offerta per l'affidamento diretto, forniture,  

accessori e strumenti musicali più riparazione flauti. 

 

                                       IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

 
VISTA la richiesta prot. n. 7477 del 31/10/2023 dei docenti di strumento musicale di 

accessori e strumenti musicali più riparazione 5 flauti , per i plessi di scuola 

secondaria di I grado di Briatico, Cessaniti e Zungri e Zaccanopli 

RILEVATA la necessità di acquisto di accessori e strumenti musicali più la riparazione di 

                              strumenti musicali; 

 

VISTO il R.D. 18 novembre 1923, n. 2440, recante «Nuove disposizioni 

sull’amministrazione del Patrimonio e la Contabilità Generale dello Stato»; 

VISTA la L.15 marzo 1997, n.59 concernente «Delega al Governo per il conferimento di 

funzioni e compiti alle regioni ed enti locali, per la riforma della Pubblica 

Amministrazione e per la semplificazione amministrativa»; 

VISTO il D.P.R. 8 marzo 1999, n. 275, «Regolamento recante norme in materia di 

autonomia delle Istituzioni Scolastiche ,ai sensi dell’art.21della L.15/03/1997»; 

RILEVATA                 l’esigenza di procedere all’affidamento delle prestazioni di cui all’oggetto; 

VISTO il Decreto Interministeriale 28 agosto 2018, n. 129 recante «Istruzioni generali 

sulla gestione amministrativo-contabile delle istituzioni scolastiche, ai sensi 

dell’articolo 1,comma143,della legge13luglio2015,n.107»; 

VISTO Il D.Lgs.n.165 del 30 marzo 2001, recante «Norme generali sull'ordinamento del 

lavoro alle dipendenze delle amministrazioni pubbliche» e successive modifiche 

e integrazioni; 





2 
 

TENUTO 
CONTO 

delle funzioni e dei poteri del Dirigente Scolastico in materia negoziale, come 
definiti dall'articolo 25, comma 2, del decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165, 
dall’articolo 1, comma78 ,della legge n.107 del 2015 e dagli articoli 3 e 44 del 
succitato D.I.129/2018; 
 

VISTO Il Programma Annuale 2023 approvato con delibera n.130 del 20/02/2023; 
 

VISTA La L. 241 del 7agosto 1990, recante «Nuove norme sul procedimento amministrativo»; 

DATO ATTO  che l’art. 17, comma 2, del d.lgs. 36/2023 prevede che, in caso di affidamento diretto, la 
decisione a contrarre individua l’oggetto, l’importo e il contraente, unitamente alle ragioni 
della sua scelta, ai requisiti di carattere generale e, se necessari, a quelli inerenti alla 
capacità economico-finanziaria e tecnico-professionale; 

 
 

VISTO in particolare l’art. 32, comma 2, del D.Lgs. 36/2023 il quale prevede che, prima 

dell’avvio delle procedure di affidamento dei contratti pubblici, le stazioni appaltanti, 

in conformità ai propri ordinamenti, decretano o determinano di contrarre, 

individuando gli elementi essenziali del contratto  e i criteri di selezione degli 

operatori economici e delle offerte e che,per gli affidamenti ex art. 36, comma 2, lett. 

a) del Codice «[…] la stazione appaltante può procedere ad affidamento diretto 

tramite determina a contrarre, o atto equivalente, che contenga, in modo 

semplificato, l’oggetto dell’affidamento, l’importo, il fornitore, le ragioni della scelta 

del fornitore, il possesso da parte sua dei requisiti di carattere generale, nonché il 

possesso dei requisiti tecnico-professionali,ove richiesti»; 

APPURATO  che l’art. 50 del d.lgs. 36/2023, con riferimento all’affidamento delle prestazioni di importo 
inferiore alle soglie di cui all’art. 14 dello stesso decreto, dispone che le stazioni appaltanti 
procedono, tra le altre, con le seguenti modalità: a) affidamento diretto per lavori di importo 
inferiore a 150.000 euro, anche senza consultazione di più operatori economici, assicurando 
che siano scelti soggetti in possesso di documentate esperienze pregresse idonee 
all’esecuzione delle prestazioni contrattuali anche individuati tra gli iscritti in elenchi o albi 
istituiti dalla stazione appaltante; b) affidamento diretto dei servizi e forniture, ivi compresi i 
servizi di ingegneria e architettura e l’attività di progettazione, di importo inferiore a 140.000 
euro, anche senza consultazione di più operatori economici, assicurando che siano scelti 
soggetti in possesso di documentate esperienze pregresse idonee all’esecuzione delle 
prestazioni contrattuali, anche individuati tra gli iscritti in elenchi o albi istituiti dalla stazione 
appaltante; 

VISTE le Linee Guida n. 4, aggiornate al Decreto Legislativo 19 aprile 2017, n. 56 con 

delibera delConsiglio n. 206 del 1 marzo 2018, recanti «Procedure per l’affidamento 

dei contratti pubblici di importo inferiore alle soglie di rilevanza comunitaria, indagini 

di mercato e formazione e gestione degli elenchi di operatori economici», le quali 

hanno in teralia previsto che, ai fini della scelta dell’affidatario in via diretta, «[…] la 

stazione appaltante può ricorrere alla comparazione dei listini di mercato, di offerte 

precedenti per commesse identiche o analoghe o all’analisi dei prezzi praticati ad 

altre amministrazioni. In ogni caso,il confronto dei preventivi di spesa forniti da due 

o più operatori economici rappresenta una best practice anche alla luce del principio 

di concorrenza»; 

 

https://www.luigifadda.it/codice-dei-contratti-pubblici/


3 
 

VISTO l’art.1, comma 449 della L.296 del 2006, come modificato dall’art.1, comma 495, 
L.n. 208 del 2015, che prevede che tutte le amministrazioni statali centrali e 
periferiche, ivi comprese le scuole di ogni ordine e grado, sono tenute ad 
approvvigionarsi utilizzando le convenzioni stipulate da Consip S.p.A.; 

 
CONSIDERATO che ai sensi dell'articolo36, comma6, ultimo periodo del Codice, il Ministero 

dell’Economia e delle Finanze, avvalendosi di CONSIP S.p.A., ha messo a 
disposizione delle Stazioni Appaltanti il Mercato Elettronico delle Pubbliche 
Amministrazioni e, dato atto, pertanto che sul MEPA si può acquistare mediante 
Ordine Diretto di Acquisto (OdA); 

 

VISTO l’art. 46, comma 1 del D.I. 129/2018, in base al quale «Per l’affidamento di lavori, 

servizi e forniture, le istituzioni scolastiche, nel rispetto di quanto previsto dalla 

normativa vigente, anche in relazione al sistema di qualificazione delle stazioni 

appaltanti secondo quanto disposto dal decreto legislativo 18 aprile 2016, n.50 e 

dalle relative previsioni di attuazione, ricorrono agli strumenti di acquisto e di 

negoziazione ,anche telematici, messi a disposizione da Consip S.p.A., secondo 

quanto previsto dalle vigenti disposizioni normative in materia di contenimento della 

spesa»; 

DATO ATTO CHE       non sono attive convenzioni Consip di cui all’art. 26 comma 1, della legge 488/1999                         
ed Accordi Quadro aventi ad oggetto servizi comparabili con quelli relativi alla                                                                         
presente procedura di approvvigionamento come da acquisizione prot. n.7548 del 
06/11/2023; nell’osservanza delle disposizioni di cui alla  legge del 6 novembre 
2012,n.190, recante«Disposizioni per la     prevenzione e la repressione della 
corruzione e dell’illegalità della Pubblica Amministrazione», 

DETERMINA 

Per i motivi espressi nella premessa, che si intendono integralmente richiamati: 

 

Art. 1 – PROCEDURA 

Di procedere all’affidamento diretto per l’acquisto mediante richiesta di offerta a n. 3 operatori del settore; 

 
Art. 2– OGGETTO DELLA GARA 

 
l’acquisto di accessori e strumenti musicali più accordatura di un pianoforte, per il plesso di  Zungri, come di seguito 
indicati:  
 
 

QUANTITA' 
 

DESCRIZIONE 

N°6 
 

 Corde  MI per VIOLINO  SOUNSTION 

N°1 
 

VIOLINO 3/4 STENTOR con custodia 

N°1 
 

VIOLINO 4/4 STENTOR con custodia 

N°2 
 

SPALLIERE PER VIOLINO IN LEGNO FOM 

N°1  
 

MUTA COMPLETA PER VIOLINO SOUNDSATION 

N° 1 
 

CHITARRA CLSSICA AMPLIFICATA YAMAHA cx 4011 con custodia 

N°1  
 

FLAUTO TRAVERSO per principianti grassi sfl290 a meccanica chiusa 

N°1  
 

Poggiapiede per chitarra PROEL  

 
N° 1 

Ciabatta multipresa  da 20 mt 

N°2  Aste microfono PROEL PRI 200bk 



4 
 

  

N°1  
 

Cavo mini Jack/rca 3 mt 

N°1  Cavo Jack Jack da 10 mt 

N° 1  CAVO XLR DA 10 METRI 

 

il plesso di  Zaccanopoli 

 

QUANTITA' 
 

DESCRIZIONE 

N°4 
 

LEGGI PROEL SRM650 

N°2 
 

PACCHI ANCE PER CLARINETTO VANDOREN GRIGIE 2.5 

N°4 
 

RUOTE PER PIANOFORTE IN OTTONE 

N°1 
 

PANCA PIANOFORTE IN LEGNO 

N°2 
 

MUTE DI CORDE PER CHITARRA classsica D'ARREDIO EJ27N CLASSIC NYLON 

N° 2 
 

CHITARRE CLSSICHE AMPLIFICATE YAMAHA cx 4011 con custodia 

N°2 
 

FLAUTI TRAVERSI per principianti grassi sfl290 a meccanica chiusa 

N°1  
 
 

PELLI PER BATTERIA: Remo Ambassador sabbiate 14' per rullante 

 
N° 1 

Remo emperor trasparenti 10', 12', 14', per i tom 

 

per il plesso di Briatico 

QUANTITA' 
 

DESCRIZIONE 

N°1 
 

ACCORDATURA PIANOFORTE 

N°1 
 

IMPINTO YAMAHA STAGEPAS 400BT COMPLETO DI SUPPORTO PER LE CASSE 

N°1 
 

UN CIABATTA MULTIPRESA 20 MT 

N°2 
 

Cavo Jack Jack da 10 mt 

N°1 
 

CAVO XLR DA 10 METRI 

N° 2 
 

VIOLINO 4/4 STENTOR con custodia 

N°4 
 

ARCHETTI PER VIOLINO SURVEAL 

N°4 
 

COLOFONIA PER VIOLINO 

 
N° 4 

CORDE MI PER VIOLINO;SOUNDSATION 

N° 2 
 

MUTA COMPLETA PER VIOLINO SOUNDSATION 

N°2  CHITARRA CLSSICA AMPLIFICATA YAMAHA cx 4011 con custodia 
 

N°5   
RIPARAZIONI F LAUTI YAMAHA 221 

 

 



5 
 

QUANTITA' 
 

DESCRIZIONE 

N°6 
 

Mute di corde per Chitarra classica (D'Addario EJ27N Classic nylon) 

N°3 
 

Pacchi di Ance per Clarinetto (Vandoren grigie 2.5) 

N°6  
 

Mute di corde per Violino (Dogal V21) 

N°5 
 

Pezzi di pece per Violino (GEWA) 

N°2 
 

Flauto Traverso per principianti (Grassi SFL290 a meccanica chiusa) 

N° 30 
 

Legii (Proel Rsm650) 

N°1  
 

Poggiapiede per Chitarra (PROEL) 

 
 

Pelli per Batteria: Remo Ambassador sabbiate14' per Rullante 

 
 

Remo Emperor trasparenti 10', 12', 14' per i Tom 

 
 

Accordatura pianoforte verticale 

N°1  
 

Pianoforte digitale.Mod YAMAHA Arius YDP-S343 

 

 
Art.3- SCELTA CONTRAENTE  
 

Il criterio di scelta del contraente è quello del prezzo più basso, ai sensi dell’art. 95 del D.Lgs 50/2016. In 
riferimento al codice degli appalti l’Istituzione scolastica si riservare il diritto di procedere all’aggiudicazione 
della fornitura anche in presenza di una sola offerta ritenuta valida. 
 

Art.4 -RESPONSABILE PROCEDIMENTO 
 

Ai sensi dell’art. 31 del D.Lgs 50/2016 (art. 9 e 10 del D.P.R. n.207/10), viene nominato Responsabile del 
Procedimento il Dirigente Scolastico Prof. Avv. Vinci Francesco. 
 

Art.5- PUBBLICAZIONE 
 

Il presente provvedimento sarà pubblicato sul sito internet dell’Istituzione Scolastica ai sensi della 
normativa sulla trasparenza. 
 

                                                    Il Dirigente Scolastico  

                                                                                          Prof. Avv. Francesco VINCI 
                                                                                                                            Firma autografa sostituita a mezzo stampa  

                                                                                                                ex art.3 comma 2 D. Lgs n. 39/93 



6 
 

 
 

  

 
 

 

 


	Ministero dell’Istruzione e del merito
	ISTITUTO COMPRENSIVO STATALE CESSANITI
	Scuola dell’Infanzia  - Primaria – Secondaria di 1  grado
	Via Capialbi 8 Cessaniti  Tel 0963/501582  - Cod. Mecc.VVIC81800T – C.F.96012450795
	E - Mail vvic81800t@istruzione.it – vvic81800t @pec.istruzione.it
	Sito Web:www.comprensivocessaniti.edu.it
	Oggetto : Determina a contrarre tramite richiesta di offerta per l'affidamento diretto, forniture,  accessori e strumenti musicali più riparazione flauti.
	IL DIRIGENTE SCOLASTICO
	TENUTO CONTO
	il plesso di  Zaccanopoli
	Art.3- SCELTA CONTRAENTE
	Art.4 -RESPONSABILE PROCEDIMENTO
	Art.5- PUBBLICAZIONE
	Il Dirigente Scolastico

